
 1 

 

7.   Přílohy 
 

Příloha ke Školnímu vzdělávacímu programu „Cesta k vědění“ 

 

INFORMATIKA 

Vzdělávací obsah pro 6. – 9. ročník na přechodné období  

2023 / 2024 – 2026 / 2027  

 

Školní rok 2023 / 2024 

Před úpravou Rámcového vzdělávacího programu v roce 2021 byl předmět Informatika na škole 

vyučován v 5., 6. a 7. ročníku. Od školního roku 2023 / 2024 bude předmět vyučován od 4. do 9. 

ročníku. Aby byla zajištěna návaznost a aby žáci druhého stupně získali vědomosti také z nového 

učiva, jsou výstupy a učivo předcházejícího školního vzdělávacího programu doplněno. 

 

 

5. ročník  

Ve školním roce 2022/2023 byl pro 4. ročník otevřen kroužek „Robotiky a informatiky“, který 

obsahoval částečně učivo již podle nové Informatiky. Ve školním roce 2023 / 2024 proto žáci 

budou vyučováni podle nového ŠVP.  

 

 

6. ročník 
 

C) Učivo 

 

Ovládání digitálního zařízení 
 Základní části digitálního zařízení 

 Základní sestava počítače 

 Viry a antiviry 

 Řešení základních problémových situací 

 Zásady práce na počítači a prevence zdravotních rizik 

 Používání základních multifunkčních kláves 

 Tvorba složky, ukládání vytvořených dokumentů do složky 

 Vyhledávání, výběr a otevření požadovaného dokumentu ze složky  

 Přehrávání zvuku či videa 

 Tvorba vlastních dokumentů 

 Kybernetická bezpečnost  

 Heslo – přihlášení se ke svému účtu a odhlášení 



 2 

Data, informace  
 Základní internetové vyhledávače 

 Zprávy – psaní, odeslání, přijetí  

 Aplikace – nalezení a spuštění aplikace potřebné k práci 

 Textový dokument – tvorba, formát textu, písmo  

 Tvorba referátu na dané téma 

 Malování a kreslení jednoduchých obrázků v grafickém editoru  

Základy programování a robotiky 

 Postupy pro robota, jednotlivé kroky a cíl 

 Posloupnost příkazů   

Úvod do kódování a šifrování dat a informací 

 Kódování / zašifrování a dekódování / dešifrování textu 

 Informace zakódované pomocí textu či čísel 

 Sdělování informací obrázkem 

 
 

7. ročník 

 

Digitální zařízení 
 Propojování digitálních zařízení (počítač / notebook, flash disk, tiskárna, myš, kamera) 

 Rizika související s propojením zařízení 

 Postupy k tvorbě vlastních dokumentů 

 Ochrana PC – antivirové programy 

 Kybernetická bezpečnost 

 Ekologické aspekty používání digitálních technologií  

Zpracování a využití informací 
 Internetové vyhledávače a práce s nimi 

 Správa účtu a jeho aplikací 

 Tvorba referátu, plakátu, pozvánky na dané téma 

 Malování a kreslení složitějších obrázků v programu   

 Programy pro tvorbu prezentací 

 Tvorba prezentace s texty a obrázky 

Práce s daty 
 Tabulkový procesor  

 Sběr dat (pozorování, jednoduchý dotazník, průzkum)  

 Záznam dat s využitím textu, čísla, barvy, tvaru, obrazu a zvuku 

 Hodnocení získaných dat, vyvozování závěrů 

 Správné umístění dat do tabulky   

Programování a robotika 
 Sestavování programu pro ovládání postavy v blokově orientovaném programovacím jazyce 

 Zápis programu a jeho jednotlivé kroky  

 



 3 

8. ročník 

 

Digitální zařízení 
 Propojování digitálních zařízení (počítač / notebook, flash disk, tiskárna, myš, kamera) 

 Rizika související s propojením zařízení 

 Postupy k tvorbě vlastních dokumentů 

 Ochrana PC – antivirové programy 

 Kybernetická bezpečnost 

 Ekologické aspekty používání digitálních technologií  

Zpracování a využití informací 
 Internetové vyhledávače a práce s nimi 

 Správa účtu a jeho aplikací 

 Tvorba referátu, plakátu, pozvánky na dané téma 

 Malování a kreslení složitějších obrázků v programu   

 Programy pro tvorbu prezentací 

 Tvorba prezentace s texty a obrázky 

Práce s daty 
 Tabulkový procesor  

 Sběr dat (pozorování, jednoduchý dotazník, průzkum)  

 Záznam dat s využitím textu, čísla, barvy, tvaru, obrazu a zvuku 

 Hodnocení získaných dat, vyvozování závěrů 

 Správné umístění dat do tabulky   

Programování a robotika 
 Sestavování programu pro ovládání postavy v blokově orientovaném programovacím jazyce 

 Zápis programu a jeho jednotlivé kroky  

 

 

9. ročník 

 

Digitální zařízení 
 Propojování digitálních zařízení (počítač / notebook, flash disk, tiskárna, myš, kamera) 

 Rizika související s propojením zařízení 

 Postupy k tvorbě vlastních dokumentů 

 Ochrana PC – antivirové programy 

 Kybernetická bezpečnost 

 Ekologické aspekty používání digitálních technologií  

Zpracování a využití informací 
 Internetové vyhledávače a práce s nimi 

 Správa účtu a jeho aplikací 

 Tvorba referátu, plakátu, pozvánky na dané téma 

 Malování a kreslení složitějších obrázků v programu   

 Programy pro tvorbu prezentací 

 Tvorba prezentace s texty a obrázky 



 4 

Práce s daty 
 Tabulkový procesor  

 Sběr dat (pozorování, jednoduchý dotazník, průzkum)  

 Záznam dat s využitím textu, čísla, barvy, tvaru, obrazu a zvuku 

 Hodnocení získaných dat, vyvozování závěrů 

 Správné umístění dat do tabulky  

 Myšlenková mapa  

Programování a robotika 
 Sestavování programu pro ovládání postavy v blokově orientovaném programovacím jazyce 

 Zápis programu a jeho jednotlivé kroky  

 

D) Očekávané výstupy na konci 2. stupně 

Žák  
 vyhledá informace, ověřuje věrohodnost informací a informačních zdrojů, posuzuje jejich 

závažnost a vzájemnou návaznost 

 ovládá práci s textovými a grafickými editory i tabulkovými editory 

 základní sestava počítače 

 viry a antiviry 

 popíše konkrétní situaci, která vychází z jeho opakované zkušenosti 

 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého typu  

 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro práci s digitálními technologiemi  

 sestavuje symbolické zápisy postupů 

 popíše jednoduchý problém související s okruhem jeho zájmů a potřeb, navrhne a popíše 

podle předlohy jednotlivé kroky jeho řešení 

 rozpozná opakující se vzory, používá opakování známých postupů 

 vyslovuje odpovědi na základě dat 

 zaznamenává číselná i nečíselná data do tabulky 

 popíše bezpečnostní pravidla stanovená pro práci s digitálními technologiemi a dodržuje je 

 

 

 

Školní rok 2024 / 2025 

 

 

6. ročník 
 výuka probíhá již podle nového ŠVP 

 

 

7. ročník 
 výuka probíhá již podle nového ŠVP 

 vyučující bude učivo přizpůsobovat potřebám žáků tak, aby na konci 2. stupně bylo dosaženo 

co možná nejvyššího počtu výstupů nového ŠVP  

 

 

8. ročník 



 5 

 

Data, informace, modelování, algoritmizace a programování 
 

 Práce s informacemi – vyhledávání informací, posuzování jejich závažnosti a věrohodnosti 

 Operace s daty – filtrování a řazení dat, výpočty 

 Zálohování dat 

 Schéma, myšlenková mapa, vývojový diagram 

 Grafy 

 Model se souběžnými činnostmi 

 Sestavování programů v blokově orientovaném programovacím jazyce (hra, příběh, simulace 

robota) 

 

Digitální technologie 
 

 Operační systém 

 Vybrané technologie z okolí 

 Internet – funkce, služby, hrozby 

 Vlastní dílo versus plagiát, poručování autorských práv 

 Tabulkový procesor 

 Zabezpečení účtů - aktualizace, antivir, firewall, bezpečná práce s hesly a správce hesel 

 

 

 

9. ročník 

 

Data, informace, modelování, algoritmizace a programování 
 

 Práce s informacemi – vyhledávání informací, posuzování jejich závažnosti a věrohodnosti 

 Operace s daty – filtrování a řazení dat, výpočty 

 Zálohování dat 

 Schéma, myšlenková mapa, vývojový diagram 

 Grafy 

 Model se souběžnými činnostmi 

 

Digitální technologie 
 

 Operační systém 

 Vybrané technologie z okolí 

 Internet – funkce, služby, hrozby 

 Vlastní dílo versus plagiát, poručování autorských práv 

 Tabulkový procesor 

 Zabezpečení účtů - aktualizace, antivir, firewall, bezpečná práce s hesly a správce hesel 

 

 

D) Očekávané výstupy 

Žák  



 6 

 vyhledá informace, ověřuje věrohodnost informací a informačních zdrojů, posuzuje jejich 

závažnost a vzájemnou návaznost 

 ovládá práci s textovými a grafickými editory i tabulkovými editory 

 základní sestava počítače 

 viry a antiviry 

 popíše konkrétní situaci, která vychází z jeho opakované zkušenosti 

 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého typu  

 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro práci s digitálními technologiemi  

 sestavuje symbolické zápisy postupů 

 popíše jednoduchý problém související s okruhem jeho zájmů a potřeb, navrhne a popíše 

podle předlohy jednotlivé kroky jeho řešení 

 rozpozná opakující se vzory, používá opakování známých postupů 

 vyslovuje odpovědi na základě dat 

 zaznamenává číselná i nečíselná data do tabulky 

 popíše bezpečnostní pravidla stanovená pro práci s digitálními technologiemi a dodržuje je 

 

 

Školní rok 2025 / 2026 

 

 

C) Učivo 

 

6. ročník, 7. ročník 
 výuka probíhá již podle nového ŠVP 

 

 

8. ročník 

 

Algoritmizace a programování 

 
 Sestavování robota 

 Tvorba programu pro robota, testování jeho funkčnosti  

 Hledání chyb v programu a jejich odstraňování  

 Úpravy programu  

 Tvorba hudby, animace, video 

 Tvorba jednoduchého 3D modelu podle zadání – základy 3D tisku 

 Technická dokumentace, příprava jednoduchého náčrtu výrobku  

 

Práce s informacemi, digitální technologie 
 Řazení dat v tabulce podle daného kritéria (velikost, abecedně) 

 Používání filtru na výběr dat z tabulky, sestavování kritéria pro vyřešení úlohy 

 Výpočty, porovnání a vizualizace dat 

 Funkce pracující s číselnými a textovými vstupy (průměr, maximum, pořadí, zleva, délka, 

počet, když) 

 Útoky hackerů – cíle a metody útočníků 

 Fungování a algoritmy sociálních sítí, ochrana digitální identity 



 7 

 

9. ročník 

 

Algoritmizace a programování 

 
 Sestavování robota 

 Tvorba programu pro robota, testování jeho funkčnosti  

 Hledání chyb v programu a jejich odstraňování  

 Úpravy programu  

 Tvorba hudby, animace, video 

 Tvorba jednoduchého 3D modelu podle zadání – základy 3D tisku 

 Technická dokumentace, příprava jednoduchého náčrtu výrobku  

 

Práce s informacemi, digitální technologie 
 Řazení dat v tabulce podle daného kritéria (velikost, abecedně) 

 Používání filtru na výběr dat z tabulky, sestavování kritéria pro vyřešení úlohy 

 Výpočty, porovnání a vizualizace dat 

 Funkce pracující s číselnými a textovými vstupy (průměr, maximum, pořadí, zleva, délka, 

počet, když) 

 Útoky hackerů – cíle a metody útočníků 

 Fungování a algoritmy sociálních sítí, ochrana digitální identity 

 

D) Očekávané výstupy 

Žák  
 vyhledá informace, ověřuje věrohodnost informací a informačních zdrojů, posuzuje jejich 

závažnost a vzájemnou návaznost 

 ovládá práci s textovými a grafickými editory i tabulkovými editory 

 základní sestava počítače 

 viry a antiviry 

 popíše konkrétní situaci, která vychází z jeho opakované zkušenosti  

 najde a spustí aplikaci, pracuje s daty různého typu  

 dodržuje bezpečnostní a jiná pravidla pro práci s digitálními technologiemi  

 sestavuje symbolické zápisy postupů 

 popíše jednoduchý problém související s okruhem jeho zájmů a potřeb, navrhne a popíše 

podle předlohy jednotlivé kroky jeho řešení 

 rozpozná opakující se vzory, používá opakování známých postupů 

 vyslovuje odpovědi na základě dat 

 zaznamenává číselná i nečíselná data do tabulky 

 popíše bezpečnostní pravidla stanovená pro práci s digitálními technologiemi a dodržuje je 

 

 

Školní rok 2026 / 2027 

 

6. ročník, 7. ročník, 8. ročník, 9. ročník 
 výuka probíhá již podle nového ŠVP 


